



STANOWISKO
Związku Powiatów Polskich
Warszawa, 22 września 2004 r.

w sprawie zasad finansowania oświaty

Związek Powiatów Polskich stwierdza, że większość postulatów środowisk samorządu terytorialnego dotyczących finansowania oświaty nie znajduje zrozumienia Parlamentu i Rządu Rzeczypospolitej Polskiej.

Samorządy powiatowe, przejęły na siebie wieloletnie nieoszacowanie szkół ponadgimnazjalnych, podejmują wielorakie działania dostosowujące zarówno sieć placówek oświaty jak i ich infrastrukturę techniczną do współczesnych wymogów nauczania i wychowania.

Wszystko to odbywa się przy zaangażowaniu dodatkowych środków finansowych przewyższających wysokość otrzymywanej z budżetu państwa części oświatowej subwencji ogólnej.

W tej sytuacji Związek Powiatów Polskich apeluje o zwiększenie kwoty części oświatowej subwencji ogólnej na rok 2005 o kwotę 2,5 mld złotych w stosunku do roku 2004. Uzasadnieniem dla tego postulatu jest „uwzględnienie w wysokości subwencji środków na nowe zadania przekazywane do tej pory samorządom terytorialnym bez zabezpieczenia źródeł ich sfinansowania”. Dotyczy to, między innymi, skutków zmian przepisów prawnych regulujących zasady awansu zawodowego i najniższych wynagrodzeń, zadań związanych z nauczaniem indywidualnym oraz zadań w nowych typach szkół, zmian dotyczących urlopów zdrowotnych dla nauczycieli. Kolejnymi przykładami tego typu nowych zadań są: czwarta godzina wychowania fizycznego oraz obowiązki samorządów terytorialnych wynikające ze zmiany zasad naliczania funduszu świadczeń socjalnych.

Uważamy, że wskazane korekty są niezbędne dla urealnienia części oświatowej subwencji ogólnej i uwzględnienia w niej wszystkich elementów kosztów funkcjonowania szkół, w tym także tych, które dotąd były ignorowane lub pomijane.

Postulujemy, aby zasady podziału środków finansowych na zadania oświatowe (algorytm części oświatowej subwencji ogólnej) zostały zapisane w ustawie o dochodach jednostek samorządu terytorialnego oraz kontynuowane były prace zespołu roboczego zajmującego się wypracowaniem projektów szczegółowych zasad finansowania zadań oświatowych.

Prezes Zarządu
Związku Powiatów Polskich


Ludwik Węgrzyn